
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24 декабря 2015 г. N 603-ПП/13 
 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЛИЦАМ, ПРОЖИВАЮЩИМ НА ТЕРРИТОРИИ 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ И ПОТРЕБЛЯЮЩИМ НАРКОТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА 

И ПСИХОТРОПНЫЕ ВЕЩЕСТВА В НЕМЕДИЦИНСКИХ ЦЕЛЯХ, СЕРТИФИКАТОВ 
НА ОПЛАТУ УСЛУГ ПО СОЦИАЛЬНОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Правительства Мурманской области 

от 01.07.2016 N 329-ПП, от 05.06.2017 N 280-ПП) 
 

Во исполнение Стратегии государственной антинаркотической политики Российской 
Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 июня 
2010 года N 690, в целях закрепления положительных результатов лечения граждан, больных 
наркоманией, и возвращения их в общество Правительство Мурманской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления сертификатов на 
возмещение расходов по оказанным услугам по социальной реабилитации лиц, потребляющих 
наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях. 
(в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 01.07.2016 N 329-ПП, от 05.06.2017 
N 280-ПП) 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года. 
 

Губернатор 
Мурманской области 

М.В.КОВТУН 
 
 
 
 
 

Утверждено 
постановлением 

Правительства Мурманской области 
от 24 декабря 2015 г. N 603-ПП/13 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СЕРТИФИКАТОВ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ РАСХОДОВ 
ПО ОКАЗАННЫМ УСЛУГАМ ПО СОЦИАЛЬНОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ 

ЛИЦ, ПОТРЕБЛЯЮЩИХ НАРКОТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА И ПСИХОТРОПНЫЕ 
ВЕЩЕСТВА В НЕМЕДИЦИНСКИХ ЦЕЛЯХ 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Правительства Мурманской области 

от 01.07.2016 N 329-ПП, от 05.06.2017 N 280-ПП) 
 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления сертификатов на 
возмещение расходов по оказанным услугам по социальной реабилитации лиц, потребляющих 
наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, в целях 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0C470BF4A0074DF17D082D9BD7570E498795787EBD56E76052D8D60714BDB92D6A7M8L5Q
consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0C470BF4A0074DF17D082D8BC7E70E298795787EBD56E76052D8D60714BDB92D6A7M8L5Q
consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0DA7DA9265E71DA1C868CDABD7620BFC7220AD0E2DF39314A74CF247C4ADAM9L1Q
consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0C470BF4A0074DF17D082D9BD7570E498795787EBD56E76052D8D60714BDB92D6A7M8L8Q
consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0C470BF4A0074DF17D082D8BC7E70E298795787EBD56E76052D8D60714BDB92D6A7M8L7Q
consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0C470BF4A0074DF17D082D9BD7570E498795787EBD56E76052D8D60714BDB92D6A7M8L9Q
consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0C470BF4A0074DF17D082D8BC7E70E298795787EBD56E76052D8D60714BDB92D6A7M8L8Q


восстановления их физического, психического и духовного здоровья. 
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 05.06.2017 N 280-ПП) 

2. Социальная реабилитация и ресоциализация лиц, потребляющих наркотические средства 
и психотропные вещества в немедицинских целях, осуществляется путем предоставления им 
сертификатов на возмещение расходов по оказанным услугам по социальной реабилитации. 
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 05.06.2017 N 280-ПП) 

3. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия: 

гражданин, страдающий наркологическим заболеванием, - лицо, имеющее постоянное 
место жительства в Мурманской области, достигшее 18 лет, состоящее на диспансерном учете в 
государственном областном бюджетном учреждении здравоохранения "Мурманский областной 
наркологический диспансер" или в медицинских учреждениях здравоохранения по месту 
жительства гражданина (далее - медицинские организации) в связи с употреблением 
наркотических средств и психотропных веществ; 

услуги по социальной реабилитации - система бытовых, медицинских, психологических, 
педагогических, правовых услуг, предоставляемых гражданину некоммерческой организацией, 
осуществляющей деятельность в сфере социальной реабилитации лиц, потребляющих 
наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях (далее - 
некоммерческая организация), прошедшей процедуру квалификационного отбора 
некоммерческих организаций, и направленных на восстановление его физического, психического 
здоровья, социального статуса, а также способности к полноценной интеграции в общество; 
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 05.06.2017 N 280-ПП) 

сертификат на возмещение расходов по оказанным услугам по социальной реабилитации 
гражданам, страдающим наркологическими заболеваниями (далее - сертификат), - именной 
документ, удостоверяющий право гражданина на получение услуг по социальной реабилитации с 
обеспечением проживания, являющийся основанием для возмещения некоммерческой 
организации, предоставляющей услуги по социальной реабилитации лиц, потребляющих 
наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, расходов за оказанные 
услуги; 
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 05.06.2017 N 280-ПП) 

реестр некоммерческих организаций - реестр некоммерческих организаций, 
сформированный по результатам квалификационного отбора некоммерческих организаций, 
предоставляющих услуги по социальной реабилитации лиц, потребляющих наркотические 
средства и психотропные вещества в немедицинских целях, и утвержденный приказом 
Министерства по внутренней политике и массовым коммуникациям Мурманской области. 
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 05.06.2017 N 280-ПП) 

4. Сертификат является подтверждением того, что некоммерческим организациям, в 
установленном порядке прошедшим квалификационный отбор и включенным в реестр 
некоммерческих организаций, предоставляется право возмещения расходов по оказанным 
услугам по социальной реабилитации, оказываемых гражданину в течение 180 дней. 
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 05.06.2017 N 280-ПП) 

5. Квалификационный отбор некоммерческих организаций осуществляется в соответствии с 
Порядком и критериями квалификационного отбора некоммерческих организаций, 
предоставляющих услуги по социальной реабилитации лиц, потребляющих наркотические 
средства и психотропные вещества в немедицинских целях, утвержденными постановлением 
Правительства Мурманской области. 
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 05.06.2017 N 280-ПП) 

consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0C470BF4A0074DF17D082D8BC7E70E298795787EBD56E76052D8D60714BDB92D6A7M8L9Q
consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0C470BF4A0074DF17D082D8BC7E70E298795787EBD56E76052D8D60714BDB92D6A7M8L9Q
consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0C470BF4A0074DF17D082D8BC7E70E298795787EBD56E76052D8D60714BDB92D6A7M8L9Q
consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0C470BF4A0074DF17D082D8BC7E70E298795787EBD56E76052D8D60714BDB92D6A7M8L9Q
consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0C470BF4A0074DF17D082D8BC7E70E298795787EBD56E76052D8D60714BDB92D6A7M8L9Q
consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0C470BF4A0074DF17D082D8BC7E70E298795787EBD56E76052D8D60714BDB92D6A7M8L9Q
consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0C470BF4A0074DF17D082D8BC7E70E298795787EBD56E76052D8D60714BDB92D6A7M8L9Q


6. Для получения сертификата гражданин, страдающий наркологическим заболеванием 
(далее - заявитель), обращается в государственное областное учреждение, уполномоченное на 
предоставление мер социальной поддержки (далее - уполномоченное учреждение), по месту 
жительства с заявлением по форме, утвержденной приказом Министерства социального развития 
Мурманской области (далее - Министерство). 

7. К заявлению прилагаются следующие документы: 

- копия паспорта, удостоверяющего личность гражданина и подтверждающего регистрацию 
по месту жительства (копия паспорта представляется вместе с его подлинником); 

- заключение медицинской организации о наличии у гражданина наркологического 
заболевания и показаний к проведению курса социальной реабилитации; 
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 05.06.2017 N 280-ПП) 

- заключение (справка) медицинской организации об отсутствии медицинских 
противопоказаний для получения социальных услуг в стационарной (полустационарной) форме 
социального обслуживания. 

К заявлению гражданином может быть приложено решение суда о возложении на данного 
гражданина обязанности пройти социальную реабилитацию в связи с потреблением 
наркотических средств и психотропных веществ в немедицинских целях. 
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 05.06.2017 N 280-ПП) 

8. Уполномоченное учреждение в день получения заявления регистрирует его в журнале 
учета граждан, обратившихся с заявлением о выдаче сертификата и получивших сертификат, по 
форме согласно приложению N 1 к Положению с указанием даты и точного времени поступления 
заявления. 

9. Уполномоченное учреждение в течение двух рабочих дней со дня регистрации заявления 
и документов, указанных в пункте 7 настоящего Положения, принимает решение о выдаче 
сертификата заявителю и уведомляет о принятом решении Министерство с указанием стоимости 
сертификата. 

10. Основаниями для отказа в выдаче сертификата являются: 

- отсутствие у заявителя права на получение сертификата; 

- предоставление документов, указанных в пункте 7 настоящего Положения, не в полном 
объеме. 

11. Министерство в течение 2 рабочих дней со дня получения от уполномоченного 
учреждения уведомления о принятом решении о выдаче сертификата: 

- вносит сведения о гражданине, в отношении которого принято решение о выдаче 
сертификата, в единый журнал очередности граждан на получение сертификата (по форме 
согласно приложению N 2 к Положению) (далее - Единый журнал очередности); 

- определяет очередность гражданина на выдачу сертификата в пределах финансовых 
средств, предусмотренных на данные цели государственной программой Мурманской области 
"Социальная поддержка граждан"; 

- выносит заключение о выдаче гражданину сертификата и сообщает об этом в 
уполномоченное учреждение. 

12. Включение гражданина в Единый журнал очередности осуществляется по дате и точному 

consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0C470BF4A0074DF17D082D8BC7E70E298795787EBD56E76052D8D60714BDB92D6A7M8L9Q
consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0C470BF4A0074DF17D082D8BC7E70E298795787EBD56E76052D8D60714BDB92D6A7M8L9Q


времени обращения. 

Заключение о выдаче сертификата выносится по обращению гражданина, следующего за 
гражданином, включенным в Единый журнал очередности, если стоимость курса социальной 
реабилитации равна или меньше остатка средств, предусмотренных на данные цели в текущем 
финансовом году. 
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 05.06.2017 N 280-ПП) 

Очередность вынесения заключения следующая: 

- в первую очередь гражданину, на которого решением суда возложена обязанность пройти 
социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств и психотропных 
веществ в немедицинских целях; 
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 05.06.2017 N 280-ПП) 

- во вторую очередь иным гражданам. 

13. Уполномоченное учреждение в течение 2 рабочих дней со дня получения от 
Министерства заключения о выдаче сертификата или уведомления о постановке гражданина в 
очередь на получение сертификата письменно информирует гражданина о принятом решении. 

При обращении гражданина за получением сертификата уполномоченное учреждение 
предоставляет гражданину информацию о некоммерческих организациях, входящих в реестр 
некоммерческих организаций, оформляет сертификат (по форме согласно приложению N 3 к 
Положению) на выбранную гражданином некоммерческую организацию и выдает сертификат 
лично гражданину под роспись в журнале учета граждан, обратившихся с заявлением о выдаче 
сертификата и получивших сертификат. 

Уполномоченное учреждение в течение 1 рабочего дня со дня выдачи гражданину 
сертификата уведомляет о данном факте некоммерческую организацию, на которую оформлен 
сертификат. 

Сертификат выдается заявителю однократно и не подлежит передаче другим лицам. 

14. Гражданин, получивший сертификат, самостоятельно обращается в некоммерческую 
организацию, включенную в реестр некоммерческих организаций. 

15. На основании сертификата гражданин имеет право на получение услуг по социальной 
реабилитации, указанных в примерном перечне видов и объемов услуг, предоставляемых лицам, 
потребляющим наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях 
(приложение N 4 к Положению). 
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 05.06.2017 N 280-ПП) 

16. Некоммерческая организация, в которую обратился гражданин, получивший сертификат, 
за получением услуг по социальной реабилитации, уведомляет уполномоченное учреждение, 
выдавшее сертификат, о факте заключения договора об оказании гражданину услуг по 
социальной реабилитации и сроках оказания таких услуг не позднее трех рабочих дней со дня 
заключения указанного договора. 
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 05.06.2017 N 280-ПП) 

17. Сертификат аннулируется в случае, если гражданин, получивший сертификат, не 
обратился в некоммерческую организацию в течение 30 календарных дней со дня выдачи 
сертификата. 

Об аннулировании сертификата уполномоченное учреждение, выдавшее сертификат, в 5-
дневный срок сообщает в некоммерческую организацию и гражданину, получившему сертификат. 

consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0C470BF4A0074DF17D082D8BC7E70E298795787EBD56E76052D8D60714BDB92D6A6M8L2Q
consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0C470BF4A0074DF17D082D8BC7E70E298795787EBD56E76052D8D60714BDB92D6A7M8L9Q
consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0C470BF4A0074DF17D082D8BC7E70E298795787EBD56E76052D8D60714BDB92D6A7M8L9Q
consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0C470BF4A0074DF17D082D8BC7E70E298795787EBD56E76052D8D60714BDB92D6A6M8L2Q


18. Гражданам, получившим сертификат, стоимость проезда к месту получения услуг и 
обратно, а также расходы, связанные с его сопровождением другими лицами, не оплачиваются. 

19. Стоимость одного дня оказания услуг по социальной реабилитации лиц, потребляющих 
наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, применяемая для 
расчета стоимости Сертификата, составляет 398,03 рубля. 
(п. 19 в ред. постановления Правительства Мурманской области от 05.06.2017 N 280-ПП) 

20. Порядок определения объема и предоставления субсидий некоммерческим 
организациям на возмещение расходов по оказанным услугам по социальной реабилитации лиц, 
потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, 
устанавливается Правительством Мурманской области. 
(п. 20 в ред. постановления Правительства Мурманской области от 05.06.2017 N 280-ПП) 

21. Утратил силу. - Постановление Правительства Мурманской области от 05.06.2017 N 280-
ПП. 

21. Отказ от социальной реабилитации оформляется гражданином в письменном виде, 
полученный им сертификат возвращается в уполномоченное учреждение для последующего 
аннулирования. 
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 05.06.2017 N 280-ПП) 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0C470BF4A0074DF17D082D8BC7E70E298795787EBD56E76052D8D60714BDB92D6A6M8L5Q
consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0C470BF4A0074DF17D082D8BC7E70E298795787EBD56E76052D8D60714BDB92D6A6M8L7Q
consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0C470BF4A0074DF17D082D8BC7E70E298795787EBD56E76052D8D60714BDB92D6A6M8L8Q
consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0C470BF4A0074DF17D082D8BC7E70E298795787EBD56E76052D8D60714BDB92D6A6M8L9Q
consultantplus://offline/ref=21C732198157ACC452B0C470BF4A0074DF17D082D8BC7E70E298795787EBD56E76052D8D60714BDB92D6A6M8L2Q


Приложение N 1 
к Положению 

 
Форма 

 
ЖУРНАЛ 

УЧЕТА ГРАЖДАН, ОБРАТИВШИХСЯ С ЗАЯВЛЕНИЕМ О ВЫДАЧЕ 
СЕРТИФИКАТА И ПОЛУЧИВШИХ СЕРТИФИКАТ 

 

N п/п Ф.И.О. 
получателя 

сертификата 

Адрес места 
жительства 
получателя 

сертификата 

Документ, 
удостоверяющий 

личность получателя 
сертификата (серия, 
номер, дата выдачи, 
регистрация места 

жительства) 

Дата и время 
обращения за 
сертификатом 

Дата выдачи 
сертификата 

Серия 
сертификата 

Стоимость 
сертификата 

Срок действия 
сертификата 

Подпись 
получателя 

сертификата 

Дата 
аннулирования 

сертификата 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

           

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Положению 

 
Форма 

 
ЕДИНЫЙ ЖУРНАЛ 

ОЧЕРЕДНОСТИ ГРАЖДАН НА ПОЛУЧЕНИЕ СЕРТИФИКАТА 



 

N 
п/п 

Ф.И.О. получателя 
сертификата 

Дата и время 
регистрации 
заявления о 

выдаче 
сертификата 

Документ, 
подтверждающий 

внеочередное 
право на получение 

сертификата 

Адрес места 
жительства 
получателя 

сертификата 

Документ, 
удостоверяющий 

личность получателя 
сертификата (серия, 
номер, дата выдачи, 
регистрация места 

жительства) 

1 2 3 4 5 6 

      

      

 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к Положению 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановления Правительства Мурманской области 

от 05.06.2017 N 280-ПП) 
 

Форма 
 

Лицевая сторона сертификата (ширина - 209 мм, 
высота - 296 мм) 

 

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

СЕРТИФИКАТ 

consultantplus://offline/ref=50BF1F3AFD9C4E9851ACB114A338E887754DDDE4E02C9B7382542C706EC599668894CCF1A0F95C209FA5FAN1L7Q


на возмещение расходов по оказанным услугам по социальной реабилитации лиц, потребляющих 
наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях 

____________________________________________________________________ 
(полное наименование 

____________________________________________________________________ 
некоммерческой организации) 

Серия ____ ____ 

Номер ____ ____ ____ ____ ____ ____ 

Стоимость 
сертификата 

____________________________________________________ 
рублей 

(сумма цифрами и прописью) 

Дата выдачи 
сертификата 

"___" ________________ 20___ г. 

Срок действия ___________________________________ 

Вид услуги услуги по социальной реабилитации лиц, потребляющих наркотические 
средства и психотропные вещества в немедицинских целях 

Данные о получателе сертификата 

Фамилия ___________________________________ 

Имя ___________________________________ 

Отчество ___________________________________ 

Дата рождения "___" ________________ 20___ г. 

Документ, 
удостоверяющий 

личность 

___________________________________ 
___________________________________ 



Адрес ___________________________________ 
___________________________________ 

М.П. ___________________________/___________________________ 
(подпись руководителя уполномоченного учреждения, выдавшего 

сертификат, расшифровка подписи) 

 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к Положению 

 
ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

ВИДОВ И ОБЪЕМОВ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ЛИЦАМ, ПОТРЕБЛЯЮЩИМ 
НАРКОТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА И ПСИХОТРОПНЫЕ ВЕЩЕСТВА 

В НЕМЕДИЦИНСКИХ ЦЕЛЯХ 
Список изменяющих документов 

(в ред. постановления Правительства Мурманской области 
от 05.06.2017 N 280-ПП) 

 

N 
п/п 

Наименование услуги Объем услуги 

единица 
измерения 

периодичность 

1 Обеспечение площадью жилых помещений одна услуга на срок реабилитации 

2 Обеспечение питанием одна услуга 3 раза в день 

3 Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, 
обувью, нательным бельем и постельными 
принадлежностями) 

одна услуга на срок реабилитации 

consultantplus://offline/ref=50BF1F3AFD9C4E9851ACB114A338E887754DDDE4E02C9B7382542C706EC599668894CCF1A0F95C209FA5FAN1L6Q


4 Оказание содействия в проведении 
оздоровительных мероприятий 

одна услуга 1 раз в день 

5 Систематическое наблюдение за получателями 
услуг в целях выявления отклонений в состоянии 
их здоровья, поддержание и сохранение 
здоровья получателей услуг, проведение 
оздоровительных мероприятий, выявление 
отклонений в состоянии их здоровья 

одна услуга на срок реабилитации 

6 Проведение мероприятий, направленных на 
формирование здорового образа жизни 

одна услуга не реже 1 раза в неделю 

7 Консультирование по вопросам внутрисемейных 
отношений 

одна услуга не реже 1 раза в неделю 

8 Формирование позитивных интересов (в том 
числе в сфере досуга) 

одна услуга 3 раза в неделю 

9 Организация досуга (праздники, экскурсии и др. 
культурные мероприятия) 

одна услуга 3 раза в неделю 

10 Оказание помощи в трудоустройстве одна услуга не реже 1 раза в год 

11 Оказание помощи в оформлении и 
восстановлении утраченных документов 
получателей услуг 

одна услуга не реже 1 раза в месяц 

12 Оказание помощи в получении юридических 
услуг (в том числе бесплатно) 

одна услуга не более 1 раза в квартал 

13 Оказание помощи в обучении навыкам 
компьютерной грамотности 

одна услуга не реже 1 раза в неделю 

 
 
 



 


